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Erhöhung des Objektkredits für die Beteiligung am
Betrieb der Holzheizkraftwerk Aubrugg AG

1. Ausgangslage
ERZ Entsorgung + Recycling Zürich gründete mit den Elektrizi-
tätswerken des Kantons Zürich (EKZ) und der Zürich Holz AG eine
Aktiengesellschaft für den Betrieb des Holzheizkraftwerkes
Aubrugg. Die Gründung der HHKW Aubrugg AG ist im Jahr 2009
erfolgt. Der Stadtrat hat mit StRB Nr. 719/2008 dem Gemeinderat
beantragt, sich mit insgesamt 17,8 Mio. Franken an der Aktienge-
sellschaft wie folgt zu beteiligen:

Mio. Franken

Aktienkapital 2,0
Darlehen 8,0
Investitionsbeitrag 7,8

Der Gemeinderat hat das Geschäft am 19. November 2008 mit 115
gegen 0 Stimmen beschlossen und den Objektkredit von 17,8 Mio.
Franken gesprochen. Von diesem Betrag entfallen 10 Mio. Franken
auf die Dienstabteilung Fernwärme und 7,8 Mio. Franken auf das
Tiefbau- und Entsorgungsdepartement.

Beim Investitionsbeitrag handelt es sich um eine Vorauszahlung über
7,8 Mio. Franken für den Erwerb der CO2-Emissionsreduktionen für
die Jahre 2013 bis 2035.

Die damaligen Abklärungen über die Mehrwertsteuerpflicht haben
ergeben, dass zum Zeitpunkt des Erwerbs keine Unterstellung unter
die Steuerpflicht besteht.

Im Zusammenhang mit der Auszahlung des Investitionsbeitrags von
7,8 Mio. Franken per 30. Juni 2009 haben aktuelle Abklärungen bei
der eidgenössischen Steuerverwaltung (ESTV) ergeben, dass auf-
grund eines revidierten Merkblatts der Handel mit Emissionszer-
tifikaten erstmals klar geregelt wird. Die Emissionszertifikate
(Rechte) werden explizit der Mehrwertsteuer zum Normalsatz
unterstellt. Somit unterliegt der Erwerb der CO2-Emissionsreduk-
tionen entgegen den ersten Abklärungen doch der Mehrwertsteuer
und die Steuer ist zum Zeitpunkt der Vereinnahmung des Entgelts
zu bezahlen.

2. Kosten
Auf dem Erwerb der CO2-Emissionsreduktionen über Fr.
7 800 000.– ist eine MwSt von 7,6 Prozent oder Fr. 592 800.– geschul-
det.

Der Objektkredit von Fr. 17 800 000.– erhöht sich um Fr. 592 800.–
auf Fr. 18 392 800.–. Die Ausgaben sind im Budget 2009 nicht ent-
halten.



Dem Gemeinderat wird beantragt:

1. Für die Zahlung der Mehrwertsteuer auf dem Erwerb der CO2-
Emissionsreduktionen wird der vom Gemeinderat am 19. Novem-
ber 2008 bewilligte Objektkredit, Holzheizkraftwerk im Heiz-
kraftwerk Aubrugg, von Fr. 17 800 000.– um Fr. 592 800.– auf
Fr. 18 392 800.– erhöht.

2. Im Budget 2009 wird der Kredit auf Konto Nr. 3500.5640.10 um
Fr. 592 800.– erhöht.

Die Berichterstattung im Gemeinderat ist der Vorsteherin des Tief-
bau- und Entsorgungsdepartements übertragen.
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